- 1 -

枣庄市住房和城乡建设局文件

枣住建工字〔2018〕29号

枣庄市住房和城乡建设局

关于开展2018年度全市建筑市场

综合执法检查的通知

各区（市）住房城乡建设局，滕州市建工局，枣庄高新区建设局，

各有关单位：

为贯彻落实《山东省人民政府办公厅关于印发山东省全面推

行“双随机、一公开”监管工作实施方案的通知》（鲁政办字〔2016〕

214 号）、《山东省人民政府办公厅关于贯彻国办发〔2017〕19

号文件促进建筑业改革发展的实施意见》（鲁政办发〔2017〕57

号)和《山东省住房和城乡建设厅关于开展 2018年度全省建筑市

场综合执法检查的通知》（鲁建建管字〔2018〕8 号)等文件精

神，不断加强事中事后监管，规范建筑市场秩序，经研究，决定

 - 2 -

开展全市建筑市场综合执法检查。现将有关事项通知如下：

一、工作目标

    加强层级监督检查，督导主管部门履职尽责；加强事中事后

监管，规范市场主体经营行为。

二、检查时间

自本文件下发之日起至 9 月 30日。

三、检查范围

（一）各级住房城乡建设主管部门（房屋建筑和市政工程招

标投标监管部门）；

（二）建设单位；

（三）本市注册登记的建筑业企业、造价企业、监理企业以

及招标代理机构；

（四）在本市辖区内有在建项目的外地建筑业企业和监理企

业。

四、检查内容

（一）市场各方主体

1.本地注册的建筑业、造价和监理企业资质合规情况。重点

检查企业执业注册人员配备达标情况。按照《住房城乡建设部关

于简化建筑业企业资质标准部分指标的通知》（建市〔2016〕226

号）精神，建筑业企业只检查最低等级资质企业的执业注册人员

合规情况；

2.肢解发包、转包、违法分包、挂靠、出借资质、超越资质

 - 3 -

承接业务等违法行为情况；

3.施工现场主要管理人员在岗履职情况。重点是项目负责

人、总监理工程师持注册建造师、监理师证书上岗及在岗执业履

职等行为；

4.招标代理机构在“工程建设项目招标代理机构信息报送系

统”报送信息真实性情况。重点检查工程建设类职称的专职人员、

近 3 年代表性业绩。

（二）各级住房城乡建设主管部门

1.直管部门对（一）中各项内容的检查情况，包括检查记录

（表格）和发现问题责令整改、核查、处罚处理记录；

2.对进场招标的房屋建筑和市政工程招标投标活动的监督

执法情况，包括相关文件、监督执法记录，发现问题责令整改、

督查、整改落实记录；

3.推进工程总承包和全过程工程咨询改革情况，包括相关文

件和工作进展；

4.建筑市场信用体系建设情况，包括相关文件、标准和信用

信息采集、发布和应用等工作情况；

5.推动专业作业企业发展情况，包括相关文件和主管部门在

本部门网站公开发布专业作业企业基本信息情况；

6.上级主管部门对下级主管部门履职监督检查情况，包括相

关文件，发现问题整改建议、督查和整改落实记录。

（三）其他检查内容

以上为全市统一检查内容，各区（市）可结合实际情况依法

 - 4 -

依规一并开展其他相关事项的执法检查。

五、检查步骤

（一）部门、企业自查自纠。8 月 30 日前，各区（市）住

房城乡建设主管部门、各相关企业对照检查内容，进行自查自纠。

（二）直管部门普查。9 月 15 日前，市、区（市）住房城

乡建设主管部门，对直接监管的建筑业企业、造价企业、监理企

业和招标代理机构、建设项目进行全覆盖检查。市、区（市）住

房城乡建设主管部门已经完成相关检查内容的，可不再重复检

查，但应留存好检查记录。

（三）市级督导抽查。9 月 30 日前，市住房城乡建设主管

部门组成督导组，对区（市）主管部门自查和执法检查情况进行

督导。严格按照“双随机、一公开”的要求，随机抽查建筑业、

造价、监理企业和招标代理机构各不少于 10 家，施工工地不少

于 15 个，其中外地企业在建项目 5 个。

六、工作要求

（一）检查留印留痕。

1.建筑业、造价、监理企业和招标代理机构填写《自查表》

（附件 1-4），与主管部门检查表和发出的责令整改通知、处罚

决定书及企业提交的整改报告等资料单独立卷，在企业留存，随

时备查。

2.直管部门普查以企业为单位填写建筑业、造价、监理企业

和招标代理机构《检查表》（附件 1-4）；以建设项目为单位按

 - 5 -

照《建筑市场综合执法检查项目现场提供材料清单》（附件 8）

填写《项目现场建筑市场行为检查表》（附件 5），一份在项目

部留存备查，另一份住房城乡建设主管部门存档。

各区（市）住房城乡建设主管部门普查结束后，于 9 月 15

日前形成检查工作情况书面报告，连同《建筑市场综合执法检查

情况汇总表》（附件 6）报市住房城乡建设主管部门。

（二）抽查随机暗访。市级督导抽查全部采取“双随机、一

公开”方式暗访暗查，暗访暗查结束后通知区（市）主管部门，

听取工作汇报，查阅文件资料，对其检查行为进行督查。

（三）查处形成闭环。普查和督导抽查中发现企业资质条件

达不到要求或招标代理机构提交信息不实的，依法依规责令限期

整改，依法予以处罚。整改事项应有限期整改通知书、企业提交

的整改报告、主管部门书面核实情况、行政处罚处理决定书，并

按照《山东省建筑市场信用管理暂行办法》将相关单位、企业和

从业人员记入不良信用信息，形成闭环管理。督导抽查中发现下

级主管部门履职尽责不到位的，应提出整改建议、进行督查，记

录整改落实情况。

（四）结果全面公开。各区（市）住房城乡建设主管部门普

查结束，将检查情况在本行政区域内通报。市住房城乡建设主管

部门将在督导抽查结束后进行通报。

（五）服务主动到位。对于资质不合规的企业，各级住房城

乡建设主管部门要提供政策指导，引导其按照自愿原则通过兼并

 - 6 -

重组，壮大实力，合规经营。对于无意继续开展建筑业务的企业，

要提示其依法及时注销相关资质，避免因被主管部门处罚处理形

成不良信用信息。

七、其他事项

1.查询各企业注册人员，可访问“住房和城乡建设部执业资

格注册中心”网站，进入右侧“执业注册人员查询”栏目，依次

点击“注册建造师—一级注册建造师查询—注册信息查询”，在

列表中选择“15，山东省”，输入相关企业名称进行查询（以一

级注册建造师为例）。

2.各区（市）、各有关单位要加强组织领导，认真开展建筑

市场综合执法检查工作，按时汇总报送相关工作情况。市建管局

负责建筑业企业、施工项目现场、工程总承包改革、建筑市场信

用体系等工作，市造价处负责造价企业、全过程工程咨询改革等

工作，市招标办负责招标代理机构、招投标监管等工作，局工程

科负责工程监理企业工作。各区（市）要明确牵头部门（科室），

安排专人负责报送及联系工作，并于 8 月 15 日前将工作联系人

对口上报市住建局。

联系人及联系方式：

市建管局：颜  腾，  电话：8665669， 邮 箱：18366680123@163.com

市造价处：杨  宁， 电  话：8665676， 邮  箱：zzzjcgg@163.com

市招标办：盖  峰， 电  话：8665618， 邮  箱：zzzbbzy@126.com

局工程科：王上上，电  话：8665589， 邮  箱：sdzzgck@163.com

mailto:sdzzgck@163.com

 - 7 -

附件：1.建筑业企业资质合规情况自查（检查）表

      2.造价企业资质合规情况自查（检查）表

      3.监理企业资质合规情况自查（检查）表

      4.招标代理机构提交信息真实性自查（检查）表

      5.项目现场建筑市场行为检查记录表

      6.建筑市场综合执法检查情况汇总表

      7.建筑市场综合执法检查主管部门履职情况检查表

      8.建筑市场综合执法检查项目现场提供材料清单

                         枣庄市住房和城乡建设局

                            2018 年 8 月 10日

 - 8 -

附件 1

建筑业企业资质合规情况自查（检查）表

填表单位：                                                    年   月   日

企业名称

法定代表人  资质是否在有效期

资质类别和等级

注册建造师

资质标准值 核查认定值 核查情况

□符合标准

□不符合标准

技术负责人

姓  名 资质标准值 核查认定值

□符合标准

□不符合标准

执业资格

及职称
年限

执业资格

及职称
年限

企业自查 达标□，不达标□

企业负责人
       签名（盖章）：

                                          年    月    日

主管部门检查 达标□，不达标□

检查组组长

       签名：

                          年    月    日

注：本表一式两份，一份在企业留存备查，另一份住房城乡建设主管部门存档。

 - 9 -

附件 2

造价企业资质合规情况自查（检查）表

填表单位：                                                    年   月   日
企业名称

法定代表人  资质是否在有效期

资质类别和等级

注册造价工程师

情况

资质标准值 核查认定值
□符合标准

□不符合标准

技术负责人

姓  名 资质标准值 核查认定值

□符合标准

□不符合标准

执业资格

及职称

造价专

业年限

执业资格及

职称

造价专

业年限

企业自查 达标□，不达标□

企业负责人
       签名（盖章）：

                                          年    月    日

主管部门检查 达标□，不达标□

检查组组长

       签名：

                          年    月    日

注：本表一式两份，一份在企业留存备查，另一份住房城乡建设主管部门存档。

 - 10 -

附件 3

监理企业资质合规情况自查（检查）表

填表单位：                                                    年   月   日

 企业名称

法定代表人  资质是否在有效期

资质类别和等级

执业注册人员

资质标准值 核查认定值

□符合标准

□不符合标准

共   人（次）。其中，注册监理

师   人，注册造价师   人，其

他注册类人员 人。

共  人（次）。其中，注册

监理师   人，注册造价师

人，其他注册类人员  人。

技术负责人

姓 名 资质标准值 核查认定值

□符合标准

□不符合标准

执业资格

及职称
年限

执业资格

及职称
年限

企业自查 达标□，不达标□

企业负责人
       签名（盖章）：

                                          年    月    日

主管部门检查 达标□，不达标□

检查组组长

       签名：

                          年    月    日

注：本表一式两份，一份在企业留存备查，另一份住房城乡建设主管部门存档。

 - 11 -

附件 4

招标代理机构合规情况自查（检查）表

填表单位：                                                    年   月   日

企业名称

法定代表人  企业注册类型

企业地址

企业基本信息与网

上是否一致

业绩信息与企业提

供的相关档案是否

一致

专职人员

网上登记情况 核查认定情况

□符合

□不符合

企业自查 达标□，不达标□

企业负责人
       签名（盖章）：

                                          年    月    日

主管部门检查 达标□，不达标□

检查组组长

       签名：

                          年    月    日

注：本表一式两份，一份在企业留存备查，另一份住房城乡建设主管部门存档。

 - 12 -

附件 5

项目现场建筑市场行为监督检查记录表

填表单位：                                                    年   月   日

工程名称

工程地点

施工许可证号  开工日期

建设规模  m2（或       万元）

市场各方主体情况

单位 单位名称 单位资质
项目负责人

姓名
项目负责人资格

建设单位

监理单位

工程总承包单位（如有）

施工总承包单位

专业承包单位

分包单位

检查内容 检查结果

不存在建设单位违法发包行为 符合□ 不符合□

不存在施工单位转包行为 符合□ 不符合□

不存在施工单位违法分包行为 符合□ 不符合□

不存在施工单位挂靠行为 符合□ 不符合□

不存在施工单位出借资质行为 符合□ 不符合□

不存在施工单位超越资质承接业务行为 符合□ 不符合□

人员情况 项目负责人

项目负责人与施工单位订立劳动合同 符合□ 不符合□

项目负责人工资由施工总承包单位支

付
符合□ 不符合□

项目负责人按规定持证上岗 符合□ 不符合□

项目负责人按合同约定到岗履职 符合□ 不符合□

 - 13 -

项目总监

项目总监与监理单位订立劳动合同 符合□ 不符合□

项目总监工资由施工总承包单位支付 符合□ 不符合□

项目总监按规定持证上岗 符合□ 不符合□

项目总监按合同约定到岗履职 符合□ 不符合□

项目自查 达标□，不达标□

综合评述 达标□，不达标□

建设单位项目

负责人签字
       签名（盖章）：                  年    月    日

项目负责人签

字
       签名（盖章）：                  年    月    日

项目总监签字        签名（盖章）：                  年    月    日

检查组组长签

字

       签名：

                                      年    月    日

注：本表一式两份，一份在项目部留存备查，另一份住房城乡建设主管部门存档。

 - 14 -

附件 6

建筑市场综合执法检查情况汇总表

填表单位：                                                    年  月  日

序

号
类别

普查企业 抽查企业

查处情况
普查数

量（家）

合规

（家）

不合规

（家）

抽查数

量（家）

合规

（家）

不合规

（家）

1

建筑

业

企业

总承

包
      发现问题企业

家，下达整改通知

书   份，已跟踪整

改   项，撤回企业

资质   家。

专业

承包

小计

2
造价

企业

甲级       发现问题企业

家，下达整改通知

书   份，已跟踪整

改   项，撤回企业

资质   家。

乙级

小计

3
监理

企业

综合

资质
      发现问题企业

家，下达整改通知

书   份，已跟踪整

改   项，撤回企业

资质   家。

专业

资质

小计

4
招标代理

机构

发现问题企业

家，下达整改通知

书   份，已跟踪整

改   项。

5
施工现场

检查

发现问题企业

家，下达整改通知

书   份，已跟踪整

改   项，下达处罚

决定书   份。

注：本表一式两份，一份检查单位存档，一份报上级主管部门。

 - 15 -

附件 7

建筑市场综合执法检查主管部门履职情况检查表

  填表单位：                                                 年  月  日

序号 检查内容 检查情况

 一、动员部署

1 执法检查文件。

2 制定检查方案，落实分管领导、牵头部门、检查人员。

 二、部门自查和督导

3
市、县（市、区）住房城乡建设主管部门对照检查内容，进

行自查自纠。

4
市主管部门组成督导组，对县（市、区）主管部门自查和执

法检查情况进行督导。

5 三、对企业执法检查

6
直管部门对直接监管的建筑业企业、造价企业、监理企业和

招标代理机构、建设项目进行全覆盖检查。

7
直管部门对直接监管企业的检查记录（表格）和发现问题责

令整改、核查、处罚处理记录齐全，形成闭环。

8

市主管部门按照“双随机，一公开”要求，随机抽查建筑业、

造价、监理企业和招标代理机构各不少于 10家，施工工地不

少于 15个，其中外地企业在建项目 5个。

 四、招标投标监管

9
制定对进场招标的房建和市政工程招标投标活动进行监管的

文件。

10 对进场招标的房建和市政工程招标投标活动进行过程监督。

11
对进场招标的房建和市政工程招标投标活动进行监管的监督

执法记录，发现问题责令整改、督查、整改落实记录。

12 按时报送查处转包违法分包等建筑市场违法行为报表情况。

 五、推进工程总承包和全过程工程咨询改革

13 制定相关文件。

14 推进工程总承包和全过程工程咨询项目。

 - 16 -

 六、建筑市场信用体系建设

15 制定本市建筑市场信用管理文件、标准。

16 开展建筑市场信用评价。

17
做好建筑市场信用采集、发布和应用，公布不良信用信息和

“黑名单”。

18 建筑市场监管与信用信息一体化平台建设。

 七、推动专业作业企业发展

19 制定相关劳务用工制度改革、发展专业作业企业文件。

20
县级主管部门在本部门网站公开发布专业作业企业基本信

息。

 八、检查结果公开

21 直管部门普查结果在本行政区域通报。

22 县级主管部门及时向市主管部门上报检查结果。

23 市主管部门检查情况在本行政区域通报。

24 市主管部门及时向省住房城乡建设厅上报检查结果。

25 行政处罚处理信息记入不良信用信息。

 九、按时完成上级主管部门部署工作

26 按时审核催报建筑业企业统计快报。

27 按时完成上级主管部门布置的其他任务。

受检部门负责人签字

督导组组长签字

注：本表一式两份，一份检查单位存档，一份报省住建厅建管处。

 - 17 -

附件 8

建筑市场综合执法检查项目现场提供材料清单

类别 序号 材料名称 检查情况

建设单位

1 招标公告（复印件）

2 招标文件

3 投标文件

4 中标通知书

5 图纸审查合格书

6 监督报监手续

7 施工总承包合同

8 专业承包合同

9 施工许可证

总包单位

10 资质证书（复印件）

11 项目部主要管理人员配备表

12 项目部主要管理人员劳动工资证明

13 项目负责人的注册证书

14 技术负责人的职称证书、注册证书

15 质量管理负责人的岗位证书

16 安全管理负责人的岗位证书

17 专业分包合同

18 劳务分包合同

19 材料设备采购、租赁合同

20 材料设备采购、租赁台帐、支付凭证

21 专业分包工程款支付凭证

22 劳务分包款支付凭证

23 自有机构设备、周转材料的证明

分包单位
24 资质证书（复印件）

25 现场负责人的劳动工资证明、注册证书

监理单位
26 资质证书（复印件）

27 项目总监的劳动工资证明、注册证书